
Kā finansēt uzņēmumu 
attīstību augsto 

procentu likmju laikā?

Uldis Rutkaste

08.02.2023.



Eiro zonas un pasaules inflācija un prognozes, %

1.2 0.3

2.6

8.4

6.3

3.4

2.3

3.5 3.2

4.7

8.8

6.5

4.1
3.6

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2019 2020 2021 2022 2023 P 2024 P 2025 P

Eiro zona (pamata scenārijs) Pasaule
Eiro zona (negatīvais scenārijs)

2
Avots: Pasaules prognozes – Starptautiskais Valūtas fonds, 
eiro zonas prognozes – Eiropas Centrālā banka.

Augsta inflācija skārusi lielāko daļu pasaules, monetārā politika 
spiesta reaģēt

3 mēnešu EURIBOR likme un ECB noguldījumu 
iespējas uz nakti likme, un šo likmju prognozes (%)

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

5.5

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

 3 mēnešu EURIBOR likme
 3 mēnešu EURIBOR likme - prognoze
ECB noguldījumu iespējas uz nakti likme
ECB noguldījumu iespējas uz nakti likme - fin. tirgus prognoze2



Avots: ECB

Procentu likmes uzņēmumu kredītiem šobrīd ir 
augstākās eiro zonā

0

1

2

3

4

5

6

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Procentu likmju intervāls eiro zonā (min-max) Eiro zona Latvija

Eiro zonas un Latvijas procentu likmes aizdevumiem uzņēmumiem (%)

3



Avots: Eirozonas banku kreditēšanasaptauja

Kredītiestāžu kredītu standarti Latvijā tiek pastiprināti
vairāk kā eiro zonā

4

Kredītu standartu pārmaiņas pa kredītu veidiem Latvijā un Eiro zonā
(par kredītu standartu pastiprināšanu ziņojošo banku neto skaists, %)

-25 %

0 %

25 %

50 %

75 %

2022Q1 2022Q2 2022Q3 2022Q4

Latvija

Aizdevumi uzņēmumiem Aizdevumi MVU
Aizdevumi lieliem uzņēmumiem Īstermiņa aizdevumi uzņēmumiem
Ilgtermiņa aizdevumi uzņēmumiem

-25 %

0 %

25 %

50 %

75 %

2022Q1 2022Q2 2022Q3 2022Q4

Eiro zona

Mājokļa aizdevumi
Patēriņa kredīti un pārējie aizdevumi mājsaimniecībām



5

Latvijā kreditēšana jau ilgstoši attīstījusies gausi, bet noguldījumi 
auguši straujāk kā eiro zonā

Iekšzemes mājsaimniecību un uzņēmumu aizdevumu un noguldījumu atlikums Latvijā (01.2015. = 100)

92

184

60

80

100

120

140

160

180

200

01/2015 01/2016 01/2017 01/2018 01/2019 01/2020 01/2021 01/2022

Kredīti Noguldījumi

Avots: ECB SDW.



Avots: ECB, Eurostat.

Rezultātā kredītu-depozītu attiecība zema, bet kredītu atlikums 
pret IKP starp zemākajiem eiro zonā

Kredīti iekšzemes uzņēmumiem un mājsaimniecībām 
2022. gada 3.cet. (atlikums; % no IKP)

85.2

27.9

0

20

40

60

80

100

120

FR LU FI NL ES PT CY AT EZ DE BE IT MT SK EE GR SI LT LV IE

90.5

61.6

0

20

40

60

80

100

120

FI SK FR AT EZ DE NL EE ES PT IT BE SI LU LV LT CY GR IE MT

Iekšzemes mājsaimniecību un uzņēmumu kredītu-
noguldījumu attiecība 2022. gada dec. (%)

6



Uzņēmumu ārējais finansējums avotu dalījumā (% no IKP)

7 Avots: ECB sektoru kontu statistika, Latvijas Bankas aprēķini.
Nekonsolidēti dati ietver uzņēmumu savstarpējās 
parādsaistības.

Latvijas uzņēmumu parādsaistību līmenis ir zems un sarūkošs, 
kapitāla tirgus finansējuma izaugsmei ir nozīmīgs potenciāls

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2005 2010 2015 2020 2022 3. cet. 2022 3. cet.
(eirozonā

vidēji)

Citas saistības (t.sk. parādi piegādātājiem,
nodokļi, pārējie kreditori, uzkrātās saistības)

Citu dalībnieku depozīti, atvasinātie finanšu
instrumenti

Parāda vērtspapīri

Citi kredīti (t.sk., no saistītajiem uzņēmumiem)

Monetāro finanšu institūciju kredīti



Bruto pamatkapitāla veidošana (2000=100)

100

150

200

250

300

350

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

Igaunija Latvija Lietuva

8 Avots: Eurostat, Latvijas bankas aprēķini   * - sīkāk skatīt Latvijas Bankas Makroekonomisko Norišu Pārskats. 2019. gada decembris, 32.-33. lpp.

Izaugsmei nepieciešamas investīcijas, finansējumam šeit
būtiska loma

Vājākas kreditēšanas un augstāku procentu likmju 
ietekme uz investīcijām un IKP* (kumulatīvās pārmaiņas 
2016-2019.g., %)



9

Mājsaimniecību pieprasījuma noguldījumi – nauda, kas nestrādā

Banku un ārvalstu MFI filiāļu no  mājsaimniecībām piesaistīto
iekšzemes noguldījumu atlikuma struktūra 2022.g. dec. (%)

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Latvija Eiro zona

Termiņnoguldījumi, ar termiņu virs 2 gadiem Termiņnoguldījumi, ar termiņu no 1 līdz 2 gadiem

Termiņnoguldījumi, ar termiņu līdz 1 gadam Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu

Pieprasījuma noguldījumi Īstermiņa noguldījumu īpatsvars (l.a.)

Pieprasījuma noguldījumu īpatsvars (l.a.)

Avots: ECB SDW.

0 .0%

0 .5%

1 .0%

1 .5%

2 .0%

2 .5%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Minimālā Maksimālā Eiro zona Latvija

MFI no mājsaimniecībām piesaistīto 
noguldījumu atlikumu procentu likme (%)



Mūsu valsts, mūsu banka

10


	1: Kā finansēt uzņēmumu attīstību augsto procentu likmju laikā?. slaids
	2: Augsta inflācija skārusi lielāko daļu pasaules, monetārā politika spiesta reaģēt. slaids
	3: Procentu likmes uzņēmumu kredītiem šobrīd ir  augstākās eiro zonā. slaids
	4: Kredītiestāžu kredītu standarti Latvijā tiek pastiprināti vairāk kā eiro zonā. slaids
	5: Latvijā kreditēšana jau ilgstoši attīstījusies gausi, bet noguldījumi auguši straujāk kā eiro zonā. slaids
	6: Rezultātā kredītu-depozītu attiecība zema, bet kredītu atlikums pret IKP starp zemākajiem eiro zonā. slaids
	7: Latvijas uzņēmumu parādsaistību līmenis ir zems un sarūkošs, kapitāla tirgus finansējuma izaugsmei ir nozīmīgs potenciāls. slaids
	8: Izaugsmei nepieciešamas investīcijas, finansējumam šeit būtiska loma. slaids
	9: Mājsaimniecību pieprasījuma noguldījumi – nauda, kas nestrādā. slaids
	10. slaids

